VERS. 17, 18. Si egrediens egressus fueris ad ducem regis Babylonis, vivet anima tua, et civitas haec non succendetur igne: et vives, tu, et domus tua. Quod si autem non exieris ad principes regis Babylonis, tunc tradetur civitas haec in manus Chaldaeorum et incendet eam igne, et tu non salvaberis e manibus eorum. Frequenter ista praedixit. At inquirendum est, quamobrem exeuntibus quidem polliceatur salutem, non exeuntibus autem exitium commineatur. Sedecias jurejurando promiserat regi Nebucadnezari, quando promovit eum in regem, se soluturum <sup>569</sup> tributum, et amicitiam erga illum, qui eum regem creaverat, servaturum esse. At paulo post pacta transgressus, et tributum non solvit, et ad Aegyptios confugit. Quare cum ille non per idola anima carentia, sed per omnium Opificem jurasset, et jusjurandum ausus esset praetergredi; Dominus Deus praecipit ut egrediatur ad Chaldaeos, et hunc in modum emendet jurisjurandi transgressionem. Sedecias porro dicit propheta:

VERS. 19. Ego rationem habeo Judaeorum, qui profugerunt ad Chaldaeos, ne tradant me in manus eorum, et illudat mihi, Vereor, inquit, ne ridiculus sim his qui transfugerunt. Ipse nihilominus propheta rursus adhortatur, et non obtemperanti comminationem admovet.

VERS. 22. Ecce enim, ait, omnes mulieres, quae derelictae fuerunt in domo regis Judae, abducuntur ad principes regni Babylonis, et haec dicunt: Deceperunt te, et praevaluerunt tibi viri pacifici tui, et validiores te erunt in lapsu pedis tui. Metuis, inquit, ne illudaris a transfugis: videbis post haec, urbe capta, e domibus regis extrahi mulieres, reducenas tibi in memoriam errorem pseudoprophetarum, et dicentes: Ili nempe tibi procurarunt ista, qui pollicebantur pacem, et apud te potiebantur honore, et hac de causa ut divinis legibus excideres effecerunt.

VERS. 25. Et omnes uxores tuas, et <sup>570</sup> filios tuos, educent ad Chaldaeos. Et civitas, ait, incendetur, et tu abduceris captivus. [24-26] At vesanus in contumacia rex permansit: admonuit autem prophetam, ne cui principum indicaret quae dicta sunt: sed diceret: Supplicabam regi, ne me remitteret in illum molestissimum carcerem. [27] Deinde commemorat, ut venerint, et discere tentaverint, quae dicta erant regi, et illis persuaserit, narrans quae ad carcerem pertinebant.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>64</sup> Rec. lectio est, ἡγεμόνας. <sup>65</sup> Ἐὰν — χειρ. αὐτ. Ita quoque Hebr. Breviores autem h. l. sunt οἱ LXX. <sup>66</sup> λόγ. ἔχω τῶν Ἰουδ. Hebr. sollicitus sum de Judæis. <sup>67</sup> B αὐτόν. <sup>68</sup> Ἰδοὺ — ποδός σου. <sup>69</sup> Aliter οἱ LXX. <sup>70</sup> B λέγουσαι. <sup>71</sup> κατ. — σου. Hebr. in lutum immersi sunt pedes tui. Rec. lectio est καταλύσουσιν ἐν ὀλισθήμασι πόδα (al. πόδας) σου. Sed Bösius pro καταλ. in not. ad h. l. legere maluit, καταλύσουσι. <sup>72</sup> B. ποδῶν. <sup>73</sup> B αὐτομόληκόντι. <sup>74</sup> γύν. B præmi. τὰς. <sup>75</sup> ἀφ. B add. οἱ ἄρχοντες

CAP. XXXIX. (Græc. XLVI.)

A

ΚΕΦΑΛ. ΛΘ'.

[1-4] Hinc deinceps narrat quæ gesta sunt cum urbs caperetur : et ait anno quidem nono regni Sedeciae exercitum adduxisse Babylonios, undecimo vero anno Sedeciae, mense quarto, nono die mensis, murum dejectum esse, et hostes impetum fecisse in urbem. Hoc factio fugisse Sedeciam, et omnes qui de robore gloriabantur. [5] Persecuti vero Chaldæi anteverterunt eum, et comprehenderunt juxta urbem Jericho. Araboth autem dicit Jericho, ab occasu urbis Jericho. « Et abduxerunt eum Reblatham, quæ est in terra Emath. » Subditus est autem locus ille regioni Emesæ : ita ut manifestum sit Emath hic vocari Emesam. « Et locutus est cum eo judicia. » Hoc est, reprehendit **571** transgressionem jurisjurandi, et malevolentiam atque ingratitude, quam commiserat in illum, qui de eo bene meritis erat, et eum regem creaverat. [6, 7] Convictoque de injustitia pœnas infligit. Et primum quidem, eo spectante, interficit filios, et omnes honoratioris et nobiliores Et cum sic eum tristium rerum spectaculo punivisset, privavit oculis. [8-10] Refert etiam, quemadmodum regium palatium, et alias domos incenderint, et muros urbis destruxerint : reliquos vero Nabuzardan, magister coquorum regis, redegerit in servitutem. Paucos autem quosdam pauperes reliquit terram colere præcipiens :

VERS. 11, 12. *Et præcepit Nabuchodonosor rex Babylonis de Jeremia Nabuzardani, dicens : Sume cum, et pone oculos tuos super eum, nihilque ei mali facias : sed, prout dixerit tibi, sic facies cum eo. Auxerunt crimen Judæorum et Nabuchodonosor rex, et Abdemelech Æthiops. Hi enim cum essent alienigenæ, reveriti sunt prophetam : Judæi vero, in verbis propheticis enutriti, divinis sermonibus attendere noluerunt, et prophetas diversis suppliciis subjecerunt. Effectum tamen sortita est promissio divina. Nam cum Deus illum creasset prophetam, pollicitus est invictum illum præstare, et columnæ ferreæ, muroque æneo similem : quia impugnaturi quidem essent illum, a non superiores evaderent. [13, 14] Porro Nabuzardan, et universa principum decuria, transtulerunt Jeremiam et carcere, et tradiderunt Godolix quem (rex) in Judæa relictis imperare **572** jusserat. [15, 16] Voluit etiam scriptis mandare propheta illa quæ de Abdemelecho prædicta erant a Deo, et exitum habuerint. Nihil enim apud eum neglectum manet, aut præmio caret. Tunc, ait, promisit Deus ista dicens :*

\* Cap. i, 18.

Ἐντεῦθεν λοιπὸν τὰ κατὰ τὴν βίωσιν διηγείται, καὶ φησὶ τῷ μὲν ἐννάτῳ ἔτει <sup>76</sup> τῆς Σεδεκίου βασιλείας τοὺς Βαβυλωνίους ἐπιστρατεῦσαι· τῷ <sup>76</sup> δὲ ἐνδεκάτῳ ἔτει τοῦ Σεδεκίου, ἐν τῷ μηνὶ τῷ τετάρτῳ, ἐννάτῃ τοῦ μηνός, τὸ μὲν τείχος καταβλήθη, τοὺς δὲ πολεμίους ὀρμησαὶ κατὰ τῆς πόλεως. Τοῦτου <sup>77</sup> δὲ γενομένου, ἀπέδραμε Σεδεκίας, καὶ οἱ ἐπὶ βίωμῃ σεμνυόμενοι πάντες. Καταδιώξαντες δὲ οἱ Χαλδαῖοι ἔφθασαν αὐτὸν, καὶ συνέλαβον <sup>78</sup> παρὰ τὴν Ἱεριχὼ πόλιν. Ἀραβῶθ, <sup>79</sup> δὲ Ἱεριχὼ ἀπὸ δυσμῶν τῆς Ἱεριχὼ λέγει· « Ἀπήγαγον δὲ αὐτὸν εἰς Ἑβλαθὰ <sup>80</sup> τῆς Ἑμάθ <sup>81</sup>. » Τελεῖ δὲ τοῦτο ὑπὸ τὴν Ἑμεσαν <sup>82</sup>· ὡς εἶναι δῆλον, ὅτι Ἑμάθ ἐναυῦθα τὴν Ἑμεσαν καλεῖ. « Καὶ ἐλάλησε μετ' αὐτοῦ κρίματα. Ἀντὶ τοῦ διηλέγξῃ τὴν τῶν ὄρκων παράβασιν, τὴν περὶ τὸν εὐεργετηχότα, καὶ βασιλεῖα χειροτονηχότα, δύσνοιάν τε καὶ ἀχαριστίαν. Διελέγξας δὲ τὴν ἀδικίαν, ἐπιφέρει τὴν τιμωρίαν· καὶ πρώτων μὲν, ὄρωντος αὐτοῦ, κατασφάττει τοὺς παῖδας, καὶ πάντας τοὺς ἐν τέλει καὶ ἀζηωτάτους· οὕτω δὲ αὐτὸν κολάσας τῇ τῶν ἀνιαρῶν θεωρίᾳ, τὸ βλέπειν ἀφελετο. Διηγείται δὲ ὅπως καὶ τὰ βασίλεια, καὶ τοὺς ἄλλους οἴκους ἐνέπρησαν, καὶ τοὺς τῆς πόλεως περιθόλους κατέλυσαν· τοὺς δὲ λοιποὺς ἐξηγνῶραπόδισε Ναβουζαρδάν ὁ ἀρχιμάγειρος τοῦ βασιλέως. Ὀλίγους δὲ τινὰς πενίᾳ συζῶντας κατέλιπε, γεωργεῖν παρακελευσάμενος·